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ABSTRAKT

Diplomová práce „Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve vybraném podniku“ je členěna

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje na vztažnou legislativu

a vymezuje důležité pojmy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární

ochrany. Praktická část popisuje podnik a analyzuje současný stav bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a požární ochrany a navrhuje zlepšení v oblasti BOZP a PO. Výsledky byly

použity k návrhu opatření pro eliminaci rizik a dále doporučení ke zlepšení kvality

zabezpečení vybraného pracoviště v podniku.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví pří práci, požární ochrana, riziko, analýza,

jednoduchá bodová polokvantitativní metoda „PNH“, SWOT analýza

ABSTRACT

The diploma thesis „Safety and Health Protection at Work in Chosen Company“ is divided

into the theoretical and the practical part. The theoretical part is focused on related

legislation and important terms in the area of Safety and Health Protection at Work and

Fire Protection. The practical part of the thesis describes the company and analyses the

current state of Safety and Health Protection at Work and Fire Protection and proposes

imprevements in the filed of Safety and Health Protection at Work and Fire Protection. The

results have been used to propose measures for the elimination of a risks and

recommendations for improving the quality of security of the selected workplace in the

company.

Keywords: safety and health protection, fire protection, risk, analysis, simple semi-

quantitative point method – PNH, SWOT analysis

Chci poděkovat touto cestou Ing. Janu Strohmandlovi, Ph.D., mému vedoucímu diplomové

práce, za jeho odborné rady, ochotu a za spolupráci při konzultaci. Dále chci poděkovat

bezpečnostnímu technikovi firmy Marcelu Chytilovi za poskytnuté informace

a cenné rady, dále mému tatínkovi poručíku Bc. Martinu Šertlerovi za odborné rady

a konzultace, následně mé rodině za podporu po celou dobu mého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 11

2 PRÁVNÍ RÁMEC PROBLEMATIKY .................................................................. 15

3 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ......................................... 19

3.1 ZÁKLADNÍ PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE ................................................. 20

3.2 SYSTÉM ŘÍZENÍ A PREVENCE RIZIK ....................................................................... 22

3.3 ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ ...................................................................................... 25

3.4 LÉKAŘSKÉ PROHLÍDKY ......................................................................................... 26

3.4.1 Typy lékařských prohlídek ........................................................................... 28

4 POŽÁRNÍ OCHRANA VE FIRMÁCH ................................................................. 30

4.1 ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE .......................................................... 31

4.2 ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE ................................................................ 32

4.3 SYSTÉM POŽÁRNÍ OCHRANY ................................................................................. 34

4.3.1 Členění provozovaných činností podle požárního nebezpečí ...................... 34

4.4 ORGANIZACE POŽÁRNÍ OCHRANY VE SPOLEČNOSTI .............................................. 36

4.5 ODBORNĚ ZPŮSOBILÁ OSOBA V OBLASTI POŽÁRNÍ OCHRANY ............................... 37

4.6 ŠKOLENÍ O POŽÁRNÍ OCHRANĚ ............................................................................. 37

4.7 DOKUMENTACE POŽÁRNÍ OCHRANY ..................................................................... 38

4.8 POŽÁRNÍ KNIHA .................................................................................................... 39

4.9 POŽÁRNÍ OCHRANA V MIMOPRACOVNÍ DOBĚ ........................................................ 39

4.10 RIZIKA NA PRACOVIŠTI ......................................................................................... 40

4.11 HOŘLAVÉ KAPALINY, CHEMICKÉ LÁTKY .............................................................. 40

4.12 SVAŘOVÁNÍ, TLAKOVÉ LAHVE ............................................................................. 42

4.13 ELEKTRICKÁ ZAŘÍZENÍ A TOPIDLA ........................................................................ 44

5 KONTROLNÍ ČINNOST NA PRACOVIŠTI ....................................................... 46

5.1 PREVENTIVNÍ POŽÁRNÍ PROHLÍDKY ...................................................................... 46

5.2 ZÁZNAM O KONTROLE .......................................................................................... 48

6 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE, METODIKA A HYPOTÉZA ................................ 49

6.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE ......................................................................................... 49

6.2 METODIKA ........................................................................................................... 49

6.2.1 Jednoduchá bodová polokvantitativní metoda „PNH“ ................................ 50
6.2.2 Metoda SWOT analýzy ................................................................................ 53

6.3 HYPOTÉZA ............................................................................................................ 54

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 55

7 SEZNÁMENÍ S PODNIKEM ................................................................................. 56

7.1 POPIS JEDNOTLIVÝCH ZÁJMOVÝCH OBJEKTŮ ........................................................ 57

7.2 MÍSTA A DRUHY ÚNIKŮ ZÁVADNÝCH LÁTEK ........................................................ 58

7.3 PRAVDĚPODOBNÝ ROZSAH KONTAMINACE ........................................................... 59

7.4 PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ ....................................................................................... 59

7.5 ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ ...................................................................................... 60

7.6 KONTROLA PROVOZU ........................................................................................... 61

7.7 PROTIHAVARIJNÍ PROSTŘEDKY ............................................................................. 62

7.8 ZAKÁZANÉ ČINNOSTI ............................................................................................ 63

8 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU BOZP A PO V PODNIKU ....................... 64

8.1 SKLAD CHEMICKÝCH LÁTEK ................................................................................. 64

8.1.1 Termíny prohlídek, kontrol, údržby a oprav ................................................ 65
8.1.2 Provozně technická řešení ............................................................................ 65
8.1.3 Kontrolní činnost .......................................................................................... 68
8.1.4 Prevence ....................................................................................................... 69

8.1.5 Povinnosti dozoru, kontroly a obsluhy ......................................................... 70
8.1.6 Hygiena a bezpečnost práce ......................................................................... 70
8.1.7 Základní zásady bezpečné práce .................................................................. 71
8.1.8 Lékárnička první pomoci ............................................................................. 71

8.1.9 Písemná pravidla .......................................................................................... 72

8.1.10 Protipožární ochrana .................................................................................... 72

8.2 STROJOVNA CHLADÍCÍHO ZAŘÍZENÍ ...................................................................... 73

8.2.1 Základní zásady bezpečné práce .................................................................. 74

8.2.2 Školení .......................................................................................................... 80
8.2.3 Lékárnička první pomoci ............................................................................. 80
8.2.4 Písemná pravidla .......................................................................................... 81

9 APLIKACE METODY SWOT ANALÝZY A METODY PNH .......................... 82

9.1 JEDNODUCHÁ BODOVÁ POLOKVANTITATIVNÍ METODA PNH ................................ 82

9.1.1 Sklad chemikálií ........................................................................................... 82
9.1.2 Strojovna chladícího zařízení ....................................................................... 84

9.2 APLIKACE METODY SWOT ANALÝZY .................................................................. 84

9.2.1 Aplikace SWOT analýzy pro objekt sklad chemikálií ................................. 85
9.2.2 Aplikace SWOT analýzy pro objekt strojovna chladícího zařízení ............. 88

10 NÁVRHY A OPATŘENÍ ........................................................................................ 93

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 94

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 96

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 99

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 100

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 101

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................... 102

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 103

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD


[…]


1. Okamžitě přerušit manipulaci se závadnými látkami popř. obaly.

2. Ihned uzavřít nebo utěsnit porušená místa (trhliny v hadici, poruchy v zařízení, víka

a trhliny v obalech); zabránit dalšímu vytékání látky na podlahu a do okolí.

3. Znečištění uniklé do okolí musí být ohrázkováno – např. sorpčními hady, sací

textilií, sorpční drtí, pískem nebo zeminou a musí být zabráněno úniku závadných

látek do kanalizačních vpustí.

4. Nasycený sorbent odstranit pomocí lopaty, koštěte a kbelíku a uložit do PE pytlů.

5. Postup ad 1. až 4. opakovat až do úplného vyčištění znečištěného prostoru.

6. Vše nahlásit nadřízenému zaměstnanci.

7. PE pytel s nasyceným sorbentem uložit do doby likvidace do nepropustného

shromažďovacího prostředku pro nebezpečné odpady. Dojde-li k zasažení

nezpevněné plochy, musí být zahájena činnost dle bodu 7.2.1.4.

8. Dojde-li k ohrožení kanalizace, ihned zahájit činnost dle bodu 7.2.1.3.

Úniky menšího rozsahu (uniklé množství od 50l do 200l)

1. Okamžitě přerušit manipulaci se závadnými látkami popř. obaly.

2. Ihned uzavřít nebo utěsnit porušená víka a trhlin a zabránit dalšímu vytékání látek.

3. Ihned provést utěsnění zjištěných vadných strojních součástí (např. ucpávky, spoje

atp.). Obsluha zařízení je povinna místo úniku lokalizovat a zamezit, nebo alespoň

omezit přívod závadné látky do místa netěsnosti – např. uzavřením armatury, nebo

ucpáním přívodu popř. zaslepením příruby.

4. Znečištění musí být ohrázkováno sorpčními hady, sorpční drtí, vhodným sorbentem

popř. pískem nebo zeminou a musí být zabráněno úniku do kanalizačních vpustí

a na nezpevněný terén.

5. Znečištěný prostor posypat dostatečným množstvím sorbentu a v případě úniku na

plochu mimo sklad nebo mimo zajištěnou manipulační plochu připravit PE či PVC

fólie k překrytí zasaženého prostoru pro případ dešťových srážek.

6. Havarijní únik musí být hlášen nadřízenému zaměstnanci.

7. Ihned uvědomit zodpovědného pracovníka – vedoucího příslušného střediska

8. V případě ohrožení kanalizačních vpustí zahájit práce dle bodu 7.2.1.3. a provést

ohlášení havárie v součinnosti se službou na vrátnici dle plánu vyrozumění.

Úniky závadných látek do kanalizace

V případě, že by hrozil únik závadných látek do kanalizace, je potřeba provést následující

opatření:

1. Ihned utěsnit PE či PVC fólií ohroženou kanalizační vpusť, fólie se rozprostře na

vpusť a zatíží se dostatečným množstvím zeminy, pískem nebo sypkým

materiálem.

2. Otevřít nejbližší revizní šachtici a sledovat kvalitu vody v kanalizaci, zda došlo

k vniknutí závadných látek do kanalizace, zároveň zajistit sorpční prostředky pro

jejich zachycení na kanalizačních výustích.

3. V případě vniknutí většího množství závadné látky do kanalizace, je nutné stav

kontrolovat v místě poslední kanalizační šachtice a v případě potřeby ihned utěsnit

odtok v místě před touto kanalizační šachticí.

4. Provést okamžité ohlášení havárie v součinnosti se službou na vrátnici dle plánu

vyrozumění.

5. Současně informovat správce kanalizace tj. společnost VHS Čerlinka s.r.o. na tel.č.

585 342 xxx (xxx) nebo 731 448 xxx a vodoprávní úřad Městského úřadu Litovel

na nepřetržitou službu – mobil č.724 179 xxx.

Práce na odstranění havárie řídí havarijní komise ve složení dle tohoto havarijního plánu,

která je povinna plnit úkoly stanovené případně vodoprávním úřadem Městského úřadu

Litovel popř. Českou inspekcí životního prostředí, nebo velitelem zasahující jednotky

HZS.

V případě, že likvidaci úniku provádí Hasičský záchranný sbor, řídí likvidaci velitel

zásahu.

Únik závadných látek do půdy

1. Okamžitě po zajištění požární bezpečnosti zajistit co nejrychlejší odtěžení

kontaminované plochy resp. půdy.

2. Havarijní situaci neprodleně ohlásit svému nadřízenému a současně provést

ohlášení havárie v součinnosti se službou na vrátnici dle plánu vyrozumění.

3. Při stanovení rozsahu odtěžování kontaminovaných zemin musí být přítomen

odborník – hydrogeolog, který stanoví úroveň kontaminace a stupeň ohrožení

podzemních vod, dále rozhodne o rozsahu zemních prací a dalším postupu

k zajištění likvidace havárie, např. o odběru vzorků zemin a podzemních vod nebo

sanačních pracích.

Práce na odstranění havárie řídí havarijní komise ve složení dle tohoto havarijního plánu,

která je povinna plnit úkoly stanovené případně vodoprávním úřadem Městského úřadu

Litovel popř. Českou inspekcí životního prostředí, nebo velitelem zasahující hasičské

jednotky.

PŘÍLOHA PII: RUDL NA PLASTOVÉ SUDY

Rudl SPC4 na plastové sudy s bezpečnostní patkou zabraňující překlopení plného sudu.

Odkaz: https://www.lehka-manipulace.cz/rudly-na-sudy-a-barely/rudl-2k-spc4-na-

plastove-sudy/

https://www.lehka-manipulace.cz/rudly-na-sudy-a-barely/rudl-2k-spc4-na-plastove-sudy/
https://www.lehka-manipulace.cz/rudly-na-sudy-a-barely/rudl-2k-spc4-na-plastove-sudy/