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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen „DP“) s názvem „Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve vybraném

podniku“ (dále jen „BOZP“) je zaměřena na dodržování zásad BOZP a požární ochrany (dále

jen „PO“) v podniku Pivovar Litovel a.s.

Autorka DP si stanovila hlavní cíl a dílčí cíle, které jsou vzhledem k zadání DP vhodně

formulovány. Horší je to už s hypotézou. Slovo hypotéza se vyskytuje jen v nadpisu

podkapitoly 6.3 (str. 54), ale jinak není dále toto slovo uvedeno a konkretizováno.

Autorka DP použila při zpracování své DP jen 22 zdrojů, což považuji pro DP za

nedostatečný počet a dále za nedostatek považuji absenci jakýchkoliv zahraničních zdrojů.

Diplomová práce je zpracována mimo úvodu a závěru do deseti kapitol. Celkový rozsah textu

DP je 95 stran. Práce je rozdělena do části teoretické (str. 10 – 48) a praktické (str. 56 – 94).

Diplomová práce je vhodně doplněna obrázky (7), tabulkami (21), grafy (2) a přílohami (2).
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V teoretické části autorka DP se s využitím dostupných zdrojů zabývala vymezením

základních pojmů, právním rámcem, BOZP, PO ve firmách a kontrolní činností na

pracovištích. Otázkou je, proč řešila i oblast PO, která v zadání DP nebyla stanovena.

V praktické části DP řešila seznámení s podnikem, analýzu současného stavu BOZP a PO

v podniku, aplikaci metod SWOT analýzy a metody PNH a návrhy a opatření. Otázkou je,

proč se i v praktické části zabývala oblastí PO. Řešení problémů spojených s BOZP se mi zdá

být dost obecné.

Na str. 82, 85 autorka uvádí nesprávné použití SWOT analýzy, která bude použita na

vyhodnocení rizik! Dále je podle mého názoru ve SWOT analýze v obou použitých

případech, které autorka uvádí, nesprávně tato metoda aplikována (počet činností u silných

a slabých stránek, příležitostí a hrozeb je různý, měl by být u každého případu stejný).

V závěru (str. 94) píše, cituji „… Za pomoci metody SWOT analýzy rizik… “ (str. 85) a „ ..dle

použité metody SWOT analýzy rizik…“ (str. 89), je vidět jasnou neznalost v aplikaci této

metody, která není metodou analýzy rizik, ale metodou strategického plánování. Jinak lze

konstatovat, že metodický postup včetně grafického vyjádření byl použit podle platných

zásad. K aplikaci použité metody PNH nemám připomínek. V závěru práce jsou uvedeny

návrhy, které směřují ve většině případů k osobám pracujícím v daném podniku a dva návrhy

na technické zabezpečení.

Autorka DP na stranách 49 až 60 obecně popisuje použité metody, které použila ve své DP.

Za nedostatek lze považovat tu skutečnost, že autorka DP zde neuvádí, kde je v DP použila.

Autorka DP dle mého názoru věnovala malou pozornost formální stránce. Práce obsahuje

formální nedostatky. K nejzávažnějším lze uvést např. zbytečné dělení podkapitol 3.4 jen na

3.4.1 (str. 28), 4.3 jen na 4.3.1 (str. 34), nesprávné používání zkratek (str. 11, 19, 20, atd., str.

64 – v nadpisu kapitoly, na str. 99 jsou v „Seznamu použitých symbolů a zkratek“ uvedeny

zkratky, které nejsou v práci vůbec použity, např. MU, atd.). Dále v textu DP chybí odkazy na

tabulky (str. 41, 51 – 3x, 52 atd.) a obrázky (str. 57, 66, 75 atd.), tabulka 5 a 7 je zpracována

na dvou stranách (str. 64 – 65, 76 – 77) atd. Z hlediska gramatického se v práci vyskytují

určité nedostatky (např. chybějící interpunkční znaménka na str. 38 - 3x, 42, 50- 3x), atd.

Lze konstatovat, že cíle vytýčené v zadání BP byly autorkou DP splněny.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Proč jste řešila oblast požární ochrany, když jste ji v zadání DP neměla stanovenou?

2. Jak by se změnila výsledná strategie, kdybyste v rámci SWOT doplnila počet

příležitostí a hrozeb na počty silných a slabých stránek?

3. Kdo je v řešeném podniku zodpovědný za oblast BOZP a z čeho tato zodpovědnost

vychází?

4. Do jaké vzdálenosti v případě úniku amoniaku bude muset být provedena evakuace

zaměstnanců a tzv. „třetích osob“?

Klasifikace oponenta diplomové práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 23. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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